Donc, M. F., ni le droit de la paternité elle-même, ni le droit de la puissance publique, ni le droit de la propriété privée, ne sont des droits existants par eux-mêmes, trouvant en eux-mêmes leur raison d'exister ; mais ces droits, comme tous les autres droits humains, n'existent qu'à la condition qu'ils justifient leur dérivation du droit de Dieu. L'Oraison Dominicale nous l'enseigne, et, outre que saint Paul nous dit clairement : *Omnis potestas à Deo. A quo omnis paternitas*, je vais le prouver avec plus d'étendue tout à l'heure. Donc, en particulier, la propriété n'est pas une

vérité première, mais une vérité seconde ; c'est-à-dire une vérité qui ne peut être établie qu'autant qu'elle se déduit légitimement d'une ou de plusieurs vérités reconnues et préexistantes. Or, si vous niez la vérité première, que devient la vérité seconde qui s'appuie sur elle ? C'est donc en Dieu, dans le dogme de l'existence de Dieu d'abord et de son souverain domaine, et ensuite dans le fait de sa providence, de sa volonté nettement exprimées, qu'il faut aller chercher le droit de propriété. Là seulement vous trouverez la terre ferme ; tandis que vous ne remonterez pas jusque-là, le sol tremblera sous vos pas. Ecoutez, et dites-moi s'il est une autre démonstration rigoureuse et péremptoire du droit de propriété, que celle que je vais vous exposer rapidement.

Il est au ciel un Dieu, principe premier de toutes choses, un Dieu créateur, rémunérateur et vengeur. Tout est à lui, non seulement au ciel mais aussi sur la terre, car toutes choses, visibles et invisibles, ont été créées en lui et par lui, dit saint Paul ; et comme il est avant tous les êtres, son droit précède tous les autres droits, et ceux-ci n'ont de consistance qu'en lui : *Et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant*. Il est le propriétaire universel. *Meum est aurum, meum est argentum, dicit Dominus* : A moi l'or, à moi l'argent, dit le Seigneur. Tous les fruits que produit la terre, de quelques sueurs étrangères qu'elle soit arrosée, n'appartiennent qu'à lui, par la raison que la terre est à lui seul : *Domini est terra*, et que le soleil qui mûrit les fruits de la terre est à lui seul : il est appelé son soleil, et il ne se lève que sur son ordre : *Qui facit oriri solem suum*, et qu'enfin les bras qui cultivent la terre sont à lui : c'est lui qui nous a faits, et nous ne nous sommes pas faits nous-mêmes : *Ipse fecit nos, et non ipsi nos* ; et quand nous mangeons le fruit de notre travail, nous ne vivons pas tant encore de notre industrie que de son bienfait. Devant